8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

empresa especializada na prestação de serviços de lavanderia (lavar e pas-
sar), para atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria
do Estado.

CONTRATO EMPRESA
Nº 15/2022-CCG/PA R J MARTINS LAVANDERIA LTDA

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 24 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 521/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: os processos nºs 2022/1612942, de 19/12/2022 e
2023/31354, de 09/01/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de Ge-
rente, matrícula funcional nº 5951824/1, para a função de fiscal e MARIA
DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocupante do cargo de  Técnico em
Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/ 2, para Suplente dos contra-
tos abaixo discriminados, para atender as necessidades da Casa Civil da
Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

Nº 21/2023-CCG/PA Imperial Café Comercio, Exportação e Impor-
tação LTDA

Fornecimento de Gêneros Alimentícios e Água
Mineral (Item 01 – Café em Pó).

Nº 22/2023-CCG/PA L Dias Monteiro Comercio de Produtos
Alimentícios

Fornecimento de Gêneros Alimentícios e Água
Mineral (Item 02 – Açúcar Refinado).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 24 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 522/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: os processos nºs 2022/1612942, de 19/12/2022 e
2023/31354, de 09/01/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DE SOUSA, ocupante do cargo de
Assessor de Gabinete, matrícula funcional  nº 6402898/1, para a função
de fiscal e WALDOMIRO FRANCA NETO, ocupante do cargo de Assistente
Operacional II, matricula funcional nº 5931844/ 1, para Suplente do con-
trato abaixo discriminado, para atender as necessidades da Casa Civil da
Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

Nº 23/2023-CCG/PA Vida Comercio de Bebidas LTDA Fornecimento de Gêneros Alimentícios e Água Mineral
(Item 03 – Água Mineral, Garrafão 20 litros).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 24 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0523/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2110980, de 23 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de RONDON DO PARÁ/PA, no período de 24 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/3,
CPF 374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secre-

tária Extraordinária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria Extraordinária
de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (	 três e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0524/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2110306, de 23 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios
de NOVO REPARTIMENTO/BREU BRANCO/TUCURUÍ/PA, no período de 25
a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, ma-
trícula funcional nº 7003584/1, ocupante do cargo de Assistente

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a ARMEC, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 942747

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 595/2023 – DI/CMG,
DE 24 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período:
23 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidor/MF:
CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 5811139/3. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 596/2023 – DI/CMG,
DE 24 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 25 a 28/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e
3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos,
57199652/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 597/2023 – DI/CMG,
DE 24 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 27 a 29/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Natanael Dias Lobato, 57222449/3;
CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1; SD PM Jonas Vilhena
Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 598/2023 – DI/CMG,
DE 24 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 25 a 28/05/2023;
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF:
Rodrigo Lages Pessoa, 5969969. Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da
Costa Júnior;

PORTARIA Nº 224/2023 – GAB/CMG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/595164;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do
Pará, a CAP QOSPM RG 25227 CARLLIANE LIMA E LINS PINTO MARTINS.
Art. 2° Fica agregada a CAP QOSPM RG 25227 CARLLIANE LIMA E LINS
PINTO MARTINS, em razão de ter passado à disposição da Casa Militar da
Governadoria do Estado do Pará.